
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 23,781,713 22,036,537 1,745,176

국 4,933,225 4,846,351 86,874

균 4,532,400 4,532,400 0

기 63,271 39,650 23,621

도 1,422,627 1,271,667 150,960

시 12,830,190 11,346,469 1,483,721

농업경쟁력강화 9,682,031 9,145,699 536,332

국 4,933,225 4,846,351 86,874

균 15,400 15,400 0

기 63,271 39,650 23,621

도 829,377 749,667 79,710

시 3,840,758 3,494,631 346,127

고품질쌀 생산 지원 1,485,880 1,374,630 111,250

도 100,105 97,630 2,475

시 1,385,775 1,277,000 108,775

청사운영관리 473,847 460,847 13,000

401 시설비및부대비 134,800 121,800 13,000

01 시설비 134,800 121,800 13,000

○청사조명간판 설치 13,000 0 13,00013,000,000원*1식

쌀전업농 강원도대회 지원 170,000 80,000 90,000

도 40,000 40,000 0

시 130,000 40,000 90,000

307 민간이전 170,000 80,000 90,000

도 40,000 40,000 0

시 130,000 40,000 90,000

04 민간행사사업보조 170,000 80,000 90,000

○쌀전업농 강원도대회 지원

170,000 80,000 90,000경정 170,000,000원

도 40,000 40,000 0

시 130,000 40,000 90,000

벼 육묘운반기 지원사업 8,250 0 8,250

도 2,475 0 2,475

시 5,775 0 5,775

402 민간자본이전 8,250 0 8,250

도 2,475 0 2,475

시 5,775 0 5,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,250 0 8,250

○벼 육묘운반기 지원(사전사용)

8,250 0 8,2503,300,000원*5대*50/100

도 2,475 0 2,475

시 5,775 0 5,775

밭작물 생산 538,670 525,470 13,200

국 6,600 0 6,600

도 7,230 5,250 1,980

시 524,840 520,220 4,620

유해야생동물 포획 시설 지원사업 13,200 0 13,200



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

시 4,620 0 4,620

402 민간자본이전 13,200 0 13,200

국 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

시 4,620 0 4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,200 0 13,200

○유해야생동물 포획시설 지원사업

13,200 0 13,2001,650,000원*10대*80/100

국 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

시 4,620 0 4,620

실질적인 농가 소득보전 6,414,779 6,203,779 211,000

국 4,688,607 4,688,607 0

기 34,000 39,650 △5,650

도 503,507 438,512 64,995

시 1,188,665 1,037,010 151,655

농업기계 지원 사업 52,000 55,350 △3,350

도 15,600 16,605 △1,005

시 36,400 38,745 △2,345

402 민간자본이전 52,000 55,350 △3,350

도 15,600 16,605 △1,005

시 36,400 38,745 △2,345

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,000 55,350 △3,350

○여성ㆍ노약자 인력절감 장비지원

52,000 55,350 △3,350경정 52,000,000원

도 15,600 16,605 △1,005

시 36,400 38,745 △2,345

쌀직불금 행정경비 지원 24,000 29,200 △5,200

기 24,000 29,200 △5,200

201 일반운영비 23,300 27,500 △4,200

기 23,300 27,500 △4,200

01 사무관리비 8,300 12,500 △4,200

○3 운영수당 6,400 10,000 △3,600

▷쌀직불제 심사위원회 참석 수당

6,400 10,000 △3,600경정 6,400,000원

기 6,400 10,000 △3,600

○6 임차료 400 1,000 △600

▷직불제 통합접수 장비 임차

400 1,000 △600경정 400,000원

기 400 1,000 △600

202 여비 700 1,700 △1,000

기 700 1,700 △1,000

01 국내여비 700 1,700 △1,000

○쌀소득직불제 여비 700 1,700 △1,000경정 700,000원

기 700 1,700 △1,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

밭농업직불금 행정비 지원 10,000 10,450 △450

기 10,000 10,450 △450

101 인건비 10,000 10,450 △450

기 10,000 10,450 △450

04 기간제근로자등보수 10,000 10,450 △450

○직불제 업무보조 인건비 10,000 10,450 △450경정 10,000,000원

기 10,000 10,450 △450

밭농업 직불금(도비) 360,000 270,000 90,000

도 108,000 81,000 27,000

시 252,000 189,000 63,000

301 일반보상금 360,000 270,000 90,000

도 108,000 81,000 27,000

시 252,000 189,000 63,000

12 기타보상금 360,000 270,000 90,000

○밭농업 직불금 360,000 270,000 90,000경정 360,000,000원

도 108,000 81,000 27,000

시 252,000 189,000 63,000

논 농업경영안정 직불금(도비) 390,000 260,000 130,000

도 117,000 78,000 39,000

시 273,000 182,000 91,000

301 일반보상금 390,000 260,000 130,000

도 117,000 78,000 39,000

시 273,000 182,000 91,000

12 기타보상금 390,000 260,000 130,000

○논 농업경영안정 직불금 390,000 260,000 130,000경정 390,000,000원

도 117,000 78,000 39,000

시 273,000 182,000 91,000

농외소득원 확충 267,556 247,556 20,000

국 77,044 77,044 0

도 14,773 14,773 0

시 175,739 155,739 20,000

농촌관광 및 체험활동비 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○농촌관광 및 체험활동비 지원사업

20,000 0 20,00010,000원*2,000인

정예농업인 중점육성 598,891 544,280 54,611

국 95,974 65,700 30,274

도 150,926 152,266 △1,340

시 351,991 326,314 25,677

농어민신문 보급 지원 43,008 42,380 628

도 8,601 8,476 125

시 34,407 33,904 503

201 일반운영비 43,008 42,380 628

도 8,601 8,476 125



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,407 33,904 503

01 사무관리비 43,008 42,380 628

○1 일반수용비 43,008 42,380 628

▷농업인 유통정보지 구독

39,768 39,140 628경정 39,768,000원

도 7,953 7,828 125

시 31,815 31,312 503

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○농업경영컨설팅 지원(3개소)

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

농업마이스터대학 운영 지원 13,192 0 13,192

308 자치단체등이전 13,192 0 13,192

07 자치단체간부담금 13,192 0 13,192

○농업마이스터대학 운영지원

13,192 0 13,19213,192,000원*1식

귀농귀촌 화합프로그램 운영 9,600 19,200 △9,600

도 4,800 9,600 △4,800

시 4,800 9,600 △4,800

301 일반보상금 9,600 19,200 △9,600

도 4,800 9,600 △4,800

시 4,800 9,600 △4,800

12 기타보상금 9,600 19,200 △9,600

○귀농인 정착지원 9,600 19,200 △9,600경정 9,600,000원

도 4,800 9,600 △4,800

시 4,800 9,600 △4,800

청년농업인영농정착지원 117,391 95,000 22,391

국 80,974 65,700 15,274

도 10,025 8,190 1,835

시 26,392 21,110 5,282

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

국 3,000 2,000 1,000

시 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 6,000 4,000 2,000

○1 일반수용비 2,000 1,000 1,000

▷청년창업농 영농정착 지원사업추진 일반수

용비 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

국 1,000 500 500

시 1,000 500 500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 4,000 3,000 1,000

▷청년창업농 영농정착 지원평가 심의수당

4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

국 2,000 1,500 500

시 2,000 1,500 500

307 민간이전 111,391 91,000 20,391

국 77,974 63,700 14,274

도 10,025 8,190 1,835

시 23,392 19,110 4,282

02 민간경상사업보조 111,391 91,000 20,391

○청년창업농 영농정착 지원

111,391 91,000 20,391경정 111,391,000원

국 77,974 63,700 14,274

도 10,025 8,190 1,835

시 23,392 19,110 4,282

청년취업농 지원 12,000 9,000 3,000

도 6,000 4,500 1,500

시 6,000 4,500 1,500

301 일반보상금 12,000 9,000 3,000

도 6,000 4,500 1,500

시 6,000 4,500 1,500

12 기타보상금 12,000 9,000 3,000

○청년취업농 지원 12,000 9,000 3,000경정 12,000,000원

도 6,000 4,500 1,500

시 6,000 4,500 1,500

농촌복지 및 지역활성화 376,255 249,984 126,271

국 65,000 15,000 50,000

균 15,400 15,400 0

기 29,271 0 29,271

도 52,836 41,236 11,600

시 213,748 178,348 35,400

농촌공동체회사 우수사업 지원 75,000 0 75,000

국 50,000 0 50,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

국 50,000 0 50,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

○농촌공동체회사 우수사업 지원

75,000 0 75,00037,500,000원*2개소

국 50,000 0 50,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

농촌마을 공동급식 지원 60,000 48,000 12,000

도 18,000 14,400 3,600

시 42,000 33,600 8,400



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 60,000 48,000 12,000

도 18,000 14,400 3,600

시 42,000 33,600 8,400

02 민간경상사업보조 60,000 48,000 12,000

○농촌마을 공동급식 지원 60,000 48,000 12,000경정 60,000,000원

도 18,000 14,400 3,600

시 42,000 33,600 8,400

외국인근로자 근로편익 개선사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○외국인 근로자 근로편익 개선지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1농가

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

농지의 보전관리 21,500 21,500 0

201 일반운영비 18,500 18,500 0

01 사무관리비 14,000 16,500 △2,500

○1 일반수용비 14,000 16,500 △2,500

▷불법전용농지 측량수수료

14,000 16,500 △2,500경정 14,000,000원

02 공공운영비 4,500 2,000 2,500

○1 공공요금 및 제세 4,500 2,000 2,500

▷처분농지 업무추진 우편요금

4,500 2,000 2,500경정 4,500,000원

농지이용 관리지원 29,271 0 29,271

기 29,271 0 29,271

101 인건비 29,271 0 29,271

기 29,271 0 29,271

04 기간제근로자등보수 29,271 0 29,271

○농지이용관리(농지이용실태조사)기간제근로자

인건비 29,271 0 29,27129,271,000원*1식

기 29,271 0 29,271

농업인프라 구축 13,906,764 12,716,264 1,190,500

균 4,517,000 4,517,000 0

도 593,250 522,000 71,250

시 8,796,514 7,677,264 1,119,250

농업기반 정비 5,725,100 4,609,600 1,115,500

균 130,000 130,000 0

도 593,250 522,000 71,250

시 5,001,850 3,957,600 1,044,250

수리시설 한수해대책 1,568,800 1,518,800 50,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,368,800 1,318,800 50,000

01 시설비 1,367,000 1,317,000 50,000

○저수지 준설 및 수리시설 유지관리

190,000 140,000 50,000경정 190,000,000원

도수로 및 용수로 설치 1,592,000 930,000 662,000

401 시설비및부대비 1,592,000 930,000 662,000

01 시설비 1,592,000 930,000 662,000

○소초면 둔둔2리 음달말 도수로 설치공사(L=14

0m) 40,000 0 40,000

○호저면 주산1리 작골마을 상보뜰 도수로 보수

공사(L=420m) 80,000 0 80,000

○호저면 광격리 영산마을 배수로 정비공사(L=2

50m) 30,000 0 30,000

○호저면 매호마을 일원 도수로 및 농로정비공

사(L=62m, A=30㎡) 15,000 0 15,000

○호저면 매호리 향미마을 도수로 정비공사(L=2

30m) 45,000 0 45,000

○호저면 매호리 매화마을 구거정비공사(L=130m

) 70,000 0 70,000

○호저면 매호리 도금물골 구거정비공사(L=150m

) 50,000 0 50,000

○지정면 간현리 안골 농수로 설치공사(L=236m)

30,000 0 30,000

○부론면 손곡1리 송정 도수로 보수공사(L=190m

) 55,000 0 55,000

○부론면 법천리 일원 도수로 보수공사(L=163m)

31,000 0 31,000

○부론면 노림리 광명터 배수로 정비공사(L=150

m) 20,000 0 20,000

○귀래면 운남4리 법동 일원 구거정비공사(L=10

5m) 46,000 0 46,000

○신림면 황둔리 불당터골 일원 도수로 정비공

사(L=150m) 30,000 0 30,000

○신림면 성남리 가둔지마을 도수로 정비공사(L

=300m) 40,000 0 40,000

○행구동 3통 뱅기리뜰 도수로 보수공사(L=400m

) 80,000 0 80,000

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

45,000,000원*1식

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

55,000,000*1식

31,000,000원*1식

20,000,000원*1식

46,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

도수로 및 용수로 설치(도비) 656,000 536,000 120,000

도 328,000 268,000 60,000

시 328,000 268,000 60,000

401 시설비및부대비 656,000 536,000 120,000

도 328,000 268,000 60,000

시 328,000 268,000 60,000

01 시설비 656,000 536,000 120,000

○문막읍 비두리 넓은터들 일원 구거정비공사(L

=430m) 120,000 0 120,000120,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 60,000 0 60,000

경작로 확.포장 916,000 670,000 246,000

401 시설비및부대비 916,000 670,000 246,000

01 시설비 916,000 670,000 246,000

○문막읍 동화1리 덕난이길 일원 농로포장공사(

L=240m) 40,000 0 40,000

○소초면 수암1리 갓바위 농로포장공사(L=190m,

B=3m) 35,000 0 35,000

○소초면 수암2리 상도곡 농로포장공사(L=260m,

B=3m) 40,000 0 40,000

○호저면 광격리 영산마을 농로포장공사(L=130m

,B=3m) 22,000 0 22,000

○부론면 법천3리 안말 농로포장공사(L=220m,B=

3m) 35,000 0 35,000

○부론면 정산1리 공말 농로포장공사(L=150m,B=

3m) 20,000 0 20,000

○부론면 정산1리 공론 농로포장공사(L=170m,B=

3m) 25,000 0 25,000

○귀래면 용암1리 지둔길 일원 농로포장공사(L=

85m,B=3m) 15,000 0 15,000

○귀래면 주포1리 미륵산길 일원 농로포장공사(

L=75m,B=3m) 14,000 0 14,000

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식

14,000,000원*1식

밭가뭄 취약지구 소규모 관정개발 사업 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

시 26,250 0 26,250

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

시 26,250 0 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

○밭가뭄 취약지역 소규모 관정개발 사업

37,500 0 37,50037,500,000원*1식

도 11,250 0 11,250

시 26,250 0 26,250

농촌환경 개선 1,004,352 929,352 75,000

균 585,000 585,000 0

시 419,352 344,352 75,000

농촌마을종합개발 167,200 92,200 75,000

207 연구개발비 95,000 30,000 65,000

01 연구용역비 95,000 30,000 65,000

○창조적 마을 만들기 예비계획 수립 용역 95,000 30,000 65,000

▷문막읍 농촌중심지(선도지구)

20,000 0 20,000

▷부론면 정산1리 15,000 0 15,000

▷흥업면 매지3리 15,000 0 15,000

▷판부면 금대2리 15,000 0 15,000

20,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 20,000 10,000

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 사업지원

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

농촌마을종합개발 5,464,316 5,464,316 0

균 3,802,000 3,802,000 0

시 1,662,316 1,662,316 0

농촌중심지활성화(일반지구)(부론면) 874,500 874,500 0

균 612,000 612,000 0

시 262,500 262,500 0

401 시설비및부대비 599,000 599,000 0

균 419,000 419,000 0

시 180,000 180,000 0

01 시설비 595,230 599,000 △3,770

○부론면 공용주차장 조성사업

376,230 599,000 △222,770경정 376,230,000원

균 265,700 419,000 △153,300

시 110,530 180,000 △69,470

○역사가 숨쉬는 산소길 조성(법천사지~흥원창)

(L=12km) 219,000 0 219,000219,000,000원*1식

균 153,300 0 153,300

시 65,700 0 65,700

03 시설부대비 3,770 0 3,770

○시설부대비 3,770 0 3,7703,770,000원*1식

재무활동 51,210 32,866 18,344

보전지출 51,210 32,866 18,344

보조금반환 51,210 32,866 18,344

802 반환금기타 51,210 32,866 18,344

01 국고보조금반환금 8,915 4,214 4,701

○1 국고보조금 사용잔액 4,701 0 4,701

▷2018년도 소득기금 사업관리비

3,715 0 3,715

▷2018 쌀 소득보전고정 직불사업

559 0 559

▷2018년도 밭농업 직불사업 427 0 427

3,714,770원*1식

558,140원*1식

426,220원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,295 28,652 13,643

○1 시도비보조금 사용잔액 13,643 0 13,643

▷2018년도 벼 못자리하우스 149 0 149

▷2018년도 찰옥수수 명품화 322 0 322

▷2018년도 논농업경영안정직불금

3,172 0 3,172

▷2018년도 밭농업직불제지원(자체)

10,000 0 10,000

148,890원*1식

321,080원*1식

3,171,230원*1식

9,999,850원*1식


